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£iãdnu ivyhiu apvaiz
doje

Rugsėjo mėn. 8 dieną tapo su
imt: s „Aušros“ pirmininkas p. 
J. Stankaitis ir jau kelinta diena 
sėdi kelėjime.

Sis įvykis daro mums „Aušrie- 
čiams“ ir visiems geros valios 
doriems tautiečiams labai nema
lonu, slopinantį įspūdį. Juola- 
biau, kad p. Stankaitis suimtas 
ir Kalinamas be jokios kaltės, o 
tendencingai apskustas admini
stracijai, kiek tenka patirti net 
su pasamdyto advokato pagialba 
mūsų pačiu tautiečiais blogos va
lios, asmenišku egoistiniu sume
timu turinčiais žmonėmis.

Viena tik džiugina, kad p. J. 
Stankaitis nekaltas ir kad šiuo 
biauriu keliu asmenų darbu pa
sibjaurėję ne tik „Aušriečiai“, bet 
visi dori lietuviai S. Paulo kolo
nijos ir jo isliuosavimui deda 
šimtinėmis aukas.

Kiek teko patirti, kad po,pra
šymu — melaginga denunciacija, 
kad suimti Stankaiti pasirašę 14 
asmenų.

Taigi ta saujalė negarbingųjų 
žmonių tegul žino, kad jie ne
švariu kovos būdu įkando iš pa
salu organizacijos vadą. bet jam 
garbės neatėmė, o kuodidžiausios 
užuojautos doru tautiečiu p. Stan
kaitis susilaukė. Tolinus tegul 
žino tai, kad jie atsistojo skersai 
kelio ne p. Stankaičiui, bet visai 
„Aušros“ draugijai, visai dorai 
lietuviu visuomenei S. Paulo ko
lonijos.

Tegul žino ir tai, (kad ryt-po- 
ryt administracija taip-pat žinos 
kur yra tiesa ir atatinkamas pa
darys iš to išvadas.

Mes ne nedoro keršto pasekė

jai ir ne mums tinka tokie ko
vos' met ;dai. Mes organizo ei ja 
oficiali ir stovime ne tik lietuviu 
gerbūvio, bet ii Brazilijos Res
publikos gerovės sargyboje.

Neužilgo susila ūksime oficia
laus Lietuvos valstybės atstovo 
Brazilijoje, pažiūrėsime kur tada 
dės „didvyriai“ 'savo „nekaltas“ 
akis ir kokiu tada denunciacijų 
griebsis.

Mes nekovosime su tais „14“, 
nes negarbinga būtu su taip ne
garbingu kovos metodu mėgėjais 
kovoti. Jie verti bausmės5ir juos 
nubaus likimas. Kas sėja vėją — 
vėtra pjaus.

• * *

Žodžiai tevirsta darbu
Gyvenimas — tai kova su jo 

purvais už giedrą — pasakė vie
nas rašytojas. Lietuviu Koloni
jai Brazilijoje gyvenimas — tai 
k va sn visais jo sunkumais, ko
kius tik gali datirti išeivis sveti
moje šalyje, nemokėdamas kal
bos, nežinodamas .įstatymu, pa
pročiu, gyvenimo sątvarkos ir tt.

Čia tenka kovoti ant visu gy
venimo frontu atsidėjus ir ne 
saulei šviečiant, bet tamsioje ne
žinios naktyje, arba klaikioje gi
rioje klaidžiojant.

Mūsų kolonija S. Paulo esta- 
doje gan turtinga Įvairiu specia
lybių žmonėmis ir nors čionai yra 
gan pal; tiki s speci lybe turip- 
tiems darbo sąlygos, tiek specia
listai ąmątninkai, tiek žemdirbiai 
skursta išsiblaškė kituose menkai 
apmokamuose, purvinuose ir nie
ko gero ateičiai nežadančiuose 
darbuose. Ir tik vienas kitas se
niau gyvenančių specialistų, ar 
ūkininkų šiaip taip iriasi pirmyn, 
atsistojęs prie tii slūginio darbo.

Priežastimi to skurdo yra sto
ka suprt rimo vienyta's, susibūri
mo krūvon vienodo tiks]o-siekian- 
ciu žmonių. Dauguma organiza
cijos reikalą supranta tik tiek, 
k d pakanka būti nariu bendro 
pobūdžio organizacijos, kaip kad 
tolime „Aušrą“, o kiti net ir to
kion organizacijon stoti nemato 
reikalo,

Gyvename plataus teknikinio 
iš it bulinįmo vispusiškos ekono
minės konkurencijos ir piniginio 
kryzio laikus. Dabar netik men
kučiai, bet stambūs fabrikantai, 
k mersantni ir žemvaldžiai deda
si i -ajungas. Tėvynėje buvo 
sunku pavieniui — svetur dar 
sunkiau, čia ypatinga,! reikalinga 
sų iburti krūvon ekopominio ger
būvio siekti. Juo ląbiąu. Kad 
Brazilijoje yra ipatiugąi palan
ki s są’ygos visokių bendrovių, 
sindikatų veikimui.

Nejaugi mes, tautiečiai, atvy
kome tik tam Brazilijon, kad lik
ti amžinais pusvergi iis fazendose, 
k:ųl rausti su kabliu kietas uolits, 
ar dumblynus ar skursti menkai 
apmokami fabrikuose, ar dirbtu
vėse ir amžinai nešioti varda 
„trabalhador“?

Ne, mes k ip ir kiti laimin
gieji kitataučiai turime lygias 
teises siekti gerovės, tapti turtin
gesniais kai buvome kai esame 
dabar.

Daug turime savo tarpe vi
sokių „is.ų“, žemiško „rojaus“ 
apašt; lų, kurie visur š. ūkia į 
mus: lietuviai, d rbinin-k i nesi
dėkite prie anų, šen prie mū ų, 
mes tokie ir t >kie „istai“ tikrieji 
jūsų „užtaryt >jai“ sukursime tik
rai darbininkišką organizaciją (su
prask komunistinę), mes iškovo
sime jums gerovę Brazilijoj, ir 
dar visokių nebūtybių prikalba, 
kol neilys i kalėjimą.
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Kai sulygini tokiu mažapročiu i 
šukavimus su gyvenimo realybe 
su būtiniausiomis gyvenmo tai
syklėmis, tai istiesu 'gali greičiau 
Amazone išdžiūti, negu tie nelai
mingi rėksniukai Brėžilijos lietu
viams darbininkams suteiks ka 
nors gero apart kalėjimo. Ir gai
la tū nelaimingu rėksnelių ir ju 
pasekėjų.

Ne šūkavimų mums reikia, ne 
partijų visokių* „istų“ bet kuo- 
greiciausiai ourtis sulig specialy
bių i sąjungas, sindikatus, steig
ti dirbtuves, parduotuves, gamyk
las, kurtis bendromis pejėgomis 
žemėje ir tt.

Šiuo reikalu buvo rašyta „Bra
zilijos Lietuvyje“ ir man rodos, 
kad kiekvienam sveikai galvo
jančiam žmogui aišku, kad mums 
reikia kuogrėčiausiai steigti šias 
sąjungas, ar sindikatus: stalių, 
kalvių-šaltkalvių-mechanikų, kur
pių, siuvėjų, mūrininku-statytoju, 
o laukų darbininkams ir buvu
siems žemvaldžiams kurti žemės 
ūkio kultūros sąjunga ir kurtis 
žemėje visais prieinamais budais.

„Aušn s“ Valdyba kreipėsi i 
valdžią ir gavo pažadėjima duo
ti 1500 atkęru žemės pirmai lie
tuvių žemdirbių kolonijai. Tame 
plote g- lės patilpti apie 150-—200 
šeimynų. Apie šių sąjungų dar
buotą plačiau parašysiu kita k rtą.

Beliktų tik „Aušros" Valdybai 
paskelbti vietą ir laiką susirinkti 
speci liftams tos ar kitos specia
lybės sindikato steigimui.

Tokiais tai keliais eidami su
lauksime geresnės ateities. Kurie 
sekios vis kius „istus“ ir manys 
pasauli ankštyn kojoms apversti, 
pasinaudoti veltui kitų šimtme
tiniu triūsu, tie vargu ką gero 
sulauks.

L įbora.
* *■ *

Bent svetur susivaidy
kime

Žmogų t, pilname to žodži su
pt..time džiaugiasi turėdamas pro
gos skaityti knygas, laikraščius, 
lankyti paskaitas, kildamas ankš
čiau doroje ir kultūroje; džiau 
ginsi ir didžiuojasi galys apseiti 
be girtybės ir peštynių, taupyti 
pinigus ir kurti sau ir šeimynai 
šviesėsi e ateitį, galys pagelbėti 
savo anymui; džiaugiasi turis 
pad r;ą kompaniją liuoslaikiui 
praleisti ir tt,

Toks žmogus visuomenei yra 
naudingas, gerbiamas ir mylimas 
jos narys ir brangus tos tautos

vainiko lapelis, kuriai jis priklau
so.' Tokiam žmogui nesunkios 
gyvenimo dienos, lengviau Ir sve
tur tarp svetimųjų jo širdžiai 
žmonių.

Bet yra kita rūšis ir gi žmo
nių, kuri vis dar gan apščiai 
skiedžia šviesesnį ir doresni mū
sų tautos elementą, kuri visu kuo 
prieštarauja pirmajai. Tai tam
sūs, chuliganiškų paliukų, silpna
valiai žmonės. Jie didžiuojasi, 
jeigu moka gerai keiktis, blevyz
goti didžiuojasi galį dauk „čerkų“ 
ar butelių degtinės ištuštyti; di
džiuojasi gal ra kitam plytgaliu 
perskėlę, artynią žodžiu, ar veiks
mu išniekinę, nuskriaudę, žmoną 
ir vaikučius iš namų išvaikę ir 
kitais panašiais darbais. Tokių 
žmonių visuomenė neapkenčia ir 
net tos tautos, kuriai jie priklauso.

Šis nenuoramiškas elementas 
savo tėvynėje tautai yra mažiau 
žalingas, nes ten tarp savųjų ma
žiau pastebimas kitataučiais. Bet 
svetur gyvenančiai tos ar kitos 
tautos kolonijai, tokie chuliganiš
kų palinkimų, nenuoramos žmo
nės yra begalo blėdingi ir tik 
tautos parazitų vardo teverti. Ir 
nelaiminga tauta, kuri svetur gy
vendama tokiais tautiečiais pasi
žymi.

Vystantis Lietuvos emigracijai 
i Braziliją teko pastebėti įpatin- 
gai daug išvažiuojančių Brazili
jon chuliganiško elemento žmo
nių. Ir dauguma Lietuvoje sa
kė, kad dėlto lietuviškas vardas 
Brazilijoj labai nukentės. Bet iš 
kitos pusės buvo vilties, kad sve
timos šalies sąlygos, visaS tas var
gus, su kuriuo teks kovoti emi
grantui, prablaivins aptemusius 
protus, kad ten pasitaisys ir blo
giausi, nes emigracija geriausia 
gyvenimo mokykla. Tą v patvir
tino lietuvių emigracija Šiarinėn 
Amerikon: kur galima sakyti, 
80 nuošimč. išvykusių chuliga
niško elemento žmonių tapo ge- 
:ais visuomenės nariais ir sukū
rė gerą sau ir šeimynai gyveni
mą.

Bet labai liūdna' darosi atvy
kus Brazilijon kai matai, kad 
mūsų nenuoramos ir blogų pa
linkimu žmonės nė kiek nesival- 
do, bet dar blogyn eina. Lietu
vių vardas iš pirmųjų dienų sto
vėjęs Brazilijoj gan gerai, prade
da kristi. Tik ir girdi: lietuviai 
irtuokliai, mušeikos, chuliganai; 

ir tai kalba ne tik kaimyniniai 
gyvenantieji svetimtaučiai, bet 
spauda, administracijos Įstaigos, 
Nori išnuomuoti kambarį, klau
sias!, jei lietuvių šeimyna, o dar 
su merginomis — nesutinka nors 

ir gerai užmokėtų. Juk tai bai
su, nepakenčiama!

O susiėję sekmadieniais sodne 
tiek jaunimas tiek vedusieji ką 
kalba? — Mes, brač, tai beveik 
kas nakt pas Jurgi gerai page- 
rįam; dvi litrinės „pingos“ ant 
dviejų, tai nėr nė kas. Na, mes 
Mokoje brazilokams tai nė pasi
sukti neduodame. Mudu su Stas
ka ir Vacka kai nuėjom į vaka
ruškas, tai visiems antausius at- 
skaldėm. Stepas tai beveik kas
dien pareina girtas, o Joną vakar 
tai vos partempiau namon radęs 
begulintį griovyje. Maruska su 
savo vyru skirasi, mat šoferi bra- 
zilioka sau rado. Baltrus Kasdien 
savo žmoną muša; pareina girtas 
valgyt nėr ko, viską prageria ir 
dirbti per girtybę negali.

—• Tai šit kokie mūsų tautie
čių „didvyriški“ darbai. Tokie 
tai „perlai“ dabina jų galvas. - Ir 
jeigu nesivaldys — baisi ir liūd
na tokių žmonių ateitis. Lietu
vių vardas susilauks baisios pa
niekos, kad doram .tautiečiui bus 
gėda lietuviu esant prisipažinti.

Šaukiu su nelaimingais tėvais 
išbadėjusiais vaikeliais ir žmono
mis; susipraskite, nelaimingieji, 
susipraskite nors čia svetur! Oi 
liūdnas, liūdnas galas jus lauki".

O visus dorus tautiečius, ypi c 
arčiau tu nelaimingųjų stovinčius 
ir turinčius į juos įtakos, kviečiu 
i kovą su ta blogybe, nes bjau
rus ištvirkimo, girtybės ir chuli
ganizmo parazitas lygiai ir mūsų 
lietuvišką Kuna ir siela teršia ir 
gr.uzia.

Težino visi blogų palinkimų 
tautiečiai, ypač „katolickos via- 
ros lietuviai“, kurie ypatingai 
chuliganiškais darbais nuolatos 
lietuvių kolonijos vardui, būda
mi Lietuvos piliečiais, skaudžius 
moralius smūgius suduoda, kad 
sveikas lietuviu kolonij >S elemen
tas S. Paulo su ištiestomis ran- 
k mis ir : t vi ra širdimi laukia 
Jūsų atsivertimo prie gero.

O jūs, kuriems geras žodis kai 
žirniai i sieną, kurių sielos t»po 
amžinais bl gybių vergai“, atsi- 
ž dėkite lietuvių vardo blogai 
darydmi, patys būdami pražuvę, 
nežudykite lietuvių tautos vardo. 
Ir žinokite, kad lietuviu koloni- 
j >s dori žmonės kovos su jumis, 
kovos griežtai, kol išraus iš svei
ko tautos medelyno ir atiduos 
ugnyn sudeginimui.

Judita

ii M
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Iš visur
Lietuva
Rugsėjo mėn. 10 —11 d- tele

grafas atnešė žinias, kad Taura
gėje prasidėjo revoliucija. Revo
liucionieriams vadovauja Kapi
tonas Majus. Revoliucinis judė
jimas persimetė i visą Klaipėdos 
kraštą.

Paskutinėmis vokiečiu spaud. s 
žiniomis, sukilimas vystosi ir ei
na kovos tarp sukilėliu ir vals
tybes kariu >menês, nors Lietuvos 
Vyriausybė oficialiai pranešusi 
per radio, kad Tauragės sukili
mas likviduotas.

Kokiu-gi ištikrųjų finalu baig
sis tautininku viešpatavimas Lie
tuvoje—.sunku spręsti; svarbi.m- 
sia, kad vidaus netvarka nepasi
naudotu demokratinės Respubli- 
k< s išoriniai ar vidujiniai priešai.
Derėjos Latvijos ir Lietuvos 
užsieniu reikalu ministerial.« i

Rug iūči mėnesyje buvo p<- 
sit .rim. i Kaune tarp Latvijos ir 
Lievuv s užsieninių reikalu ini- 
nisterių sek ličiais klausimais: 
dragintumo ir t rbitrazo sutarties 
pasirašymu, •toliau žvejybos, si- 
nit rrae, korobar. cijo.-, socialinės 
apsaug Betų pasų.ir vi u p;.- 
naikiuim s Lietuvos Ltvij.s ru- 
eiti. kimo.

Lenkai pasit rim; ms primeta 
p litini p .budi ir tako: Lieku.os 
esąs iiiicmtirius politiniu k-.mbi- 
n rijų R baltėj, kuries nedr. u- 
gi.igos ir priešingos Lenkijos in
teresams. ir net Įinafo dideli Lin
ki j. i .’pav.ju“’. '

Lenkai rūpinasi Vilniaus 
enkiškumu.

Lanku spauda apr šyd ma pir
ma V ilnians miesto T. ryb.-s 
p sėdi, imate jame pra-idėjusią 
at Ką prieš lenkiškumą Vilai; us.

Mat ■ posėdyje lietuvi, i ir gū
di i k.dbêje savu kalb mis, žydui 
reikalavę lygiu teisiu savo kal
bai ir taip-pat žydiškai kalbėję*- 
Galop buvo svarstomas, pasiūly-

sulyginti visas Vilniaus kraš
to kalbas — pasiūlymas priimtas 
23 balsu dauguma.
Gudų Kongresas V.Iniuje

Vilniuje gudu organizacijos 
veda paruošiamuosius darbus su
kvietimui didžiojo gudu kongre
su Vilniuje.

' ' !1 ' . . ' ' ' ■■

Vokietiją .
Berlyne Įvyko visuotinas elek

tros tramvajų tarnautojų strei

kas. Priežastis — naujų tarifų 
ir atlyginimo klausimas.

Gavo paskolą. Vokietijos 
Bankas gavo S. Amerikoj iš kom
panijos Dillon Read NeW York 

■25 milijonus doleriu 5 metų ter
minu paskolą. Abejojama, ar 
tokia trumpalaikė pask-Ja pagel
bės vokiečių industrijos ir kitiems 

; reikalams. sįc
Duosią protestus. Berlyne 

posėdžiauja rytų ir vakarų Prū
sijos taip vadinamos organizaci
jos „Tautos sargų“ atstovai.

Vokiečiu spauda užsiėmusi 
nagrinėjimu ir aprašinėjimu at
stovų pranešimu apie, vokiečių 
kankinimus rytuose ypatingai 
Lenkijoj ir Lietuvoj.

Suvažiavimas per užsienių rei
kalų minister! Stesemaną ruošia 
reikalavimą, nota Lietuvai, >kuri 
užgrobimo keliu prieš gyventojų 
masių valią uždėjo: gyventojams 
nepr.keii"mų' :sųt; reių vykdymo 
jungą Iš ton ., k kiu t'.pn-š > 
voki čių spauda m vyti, kad vo
ki. ei; i nejuokais m. n > atakuoti 
Lietuvą del Klaipėdos krast■•>.

Rusija
Maskvos „carukai“ susirūpinę 

padėtimi Leningrade, kur nėra 
t s divnos, kad nebu u kdnf iktu 
darbininkų su; kariuomdne. Nėr.; 

■tos dienus, kad Kur irnrs netektu 
šaukti.'kariuomenę d. ryti .'„tv ra 
kai“, streikuoja ličių darbiniku r. - 
j nu se. Paskutiniame „tv rkos“ 

■d; ryme reziiltaui: !&>'užmuštų ir 
50 sužeistu.

Ukrainoj t.ip-p; t . eina di-
■ d:-i;.usi ,nesušipr: .rimai“ tarpjųii-
■ ;> učių darbininku ir kariu. įme
ni*. Patys komunistu k misarai 
.-u nusistebėjimu sauki , kaip tai 
galima mŪ-ų valdomoj š. lyj už- 
pii >iim. i ir nužudymai valdžios 
. 1st vu, protest; i, streikai darbi
ninku ir net kokie t’i .slapti 
susirinkimai“ turinti tiksi ■ nu- 
gri .iii komunistus nuo s sto.

Maskvoj ir kitur vis d. ugiaų 
reiškiasi protestų iš .susipratusių, 
darbininku pusės prieš nedorą 
komisarų tvarką. Bet . mažiau
siam šešėliui darbininkų nepasi
tenkinimo pasireiškus, ręroristiš- 
kái persekiojami ir grūdžiaini 
masėmis į kalėjimus.

' Iš spaudos pranešimų matyti, 
kap Rusijos komisarai blogai jau
čiasi ir kad tauta vis aršiau pra
deda Su jų sauvale kovoti.

Žeme dreba: Prasidėjęs že
mės drebėjimas Eigipte vėl smar
kiai pasikartojo, visiškai sunai

kindamas Į 1500 namų ir ap
griaudamas apie 3ū00 namų.

Žemės drebėjimas persimetė
į Mažąją Aziją ir Europą.
Paskutinės telgrafo žinios pra

neša apie du kart pasikartojusi 
žemės drebėjimą Kaukaze ir. Kli
me, Sevastopoly; Simferopoly, ir 
Odesoj yra sugriautų namų ir 
žm.niu aukų. Telegrafu ir kiti 
panas us susisiekimo Įtaisymai 
tose vietose sugadinti.

Francūzijos sostinėj nežino
mas piktadarys 12 Rugsėjo nu- 
šovė Italijos vice-konsuią Nardini-

Piktai!; rys suimtas, Nardini 
nugabentas ligoninėn mirė.

A u d r ó s i r liūtys. Eu
ropa šymet pergyvena negirdėtų 
audrų ir liūčių. Daugybė prigir
dyta žmonių ir pridaryta nuosto
lių. Bulgarijoj nesenai buvo au
dra nematyto ir negirdėto Euro
poje .smarkumo su stambi; is le- 
d.-is. -D;; ug sugriauta trmbesiu, 
užmuši.. ; myiiiu, gyvuliu ir pau
kščiu.

Lietuva. <
Paskutinėmis spaudos žinio

mis i er sukilimą Lietu v s v.ds- 
tvbiuė k; riu menė suėmusi i 2000 . «• 4.1
beaišvių. Is ju 11 k< niumstų 
a J u storiu iiuiei>ta ir sus.ūdyta.

Brazilija
Tarptautinė Pariamen arinė 

komercijos konferencija
Rusėjo 8 d, p; sib; igė keletą 

dienu truku.-i i> i lament;;rinėtarp- 
t uti ê K inercijos Konferencij , 
kuri buy • sušaukta Brazilij s. 
Vyri'u-.ybės iniciatyva Rio d 
J. nei

K iifevencij .j dėlivavo wk 
vis. nli ■ vdstj’bių atstovai. 
Lietu-ai įsmvavo. Lietuvos uni- 

. versiiem doc. D-ras K. P kštas. 
Apsv irstyta yisa eile svarbių t rp-, 
tautinės komercijos klausimų ir 
priimt; svarbiu rezoliucijų.

Svetimu valstybių atstovai la
bai susidomėjo Brail i j s preky
ba ir pramone ir, tikim si, po 
šies konferęnoijos Brazilija žy
miai padidins savo eksportą

<’ :: s
IŠ LIETUVIU GYVENIMO

D-ras R. Pakštas 8- Paulo.
Lietuvi*- delegatas tarptauti

nėj komercij s konferencij ,• j D-ras 
’Pakštas eu savo įį'ierb. žrifi-hele 
Rugsėjo 10 d. atvyko į S. Pau
lo ir priėmė užkviestus „Aušros“ 
Centro Valdybos nerius ir šiaip 
lietuvius veikėjus — viso 8 as
menis.
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BRAZILUOS LIETUVIS

. Susirenkame skirią valandą 1
mažame jaukiame sal nėly, svei- 1
kinamės, kalbamės, teiraujamės: 
jie apė Br rili ją, mes apie Lietuvą.

Pašnekesys jaukus malonus, 
bet trumpas: 9 vai. vakaro sve- | 
čiai kartu su Latvijos delegacija į 
išvažiuoja Europon. Taigi sku- I 
bomis dalinamės įspūdžiais, nuo- | 
monėmis Gerbi ma i sveč'as ap
klausa kiekviena a tsilankiusį apie 
uždirbi:> ir pragyvenimo maksi
mumą ir tuos įspūdžius, kuriuos 
daro svetima šalis.

Mes reiškiame savo pageida
vimus ir pr; some perduoti Lie
tuvos Vvriausybei; (patingai, kad 
neatidėliojant paskirtu Brazilijon 
konsulą.

Laikas bėga greitai. Išvažia
vimo valanda artinasi. Linkime 
svečiams laimingos kelionės per 
Atlantą Į Lietuvą — jie mums— 
geros kloties nauj je tėviškėje; 
širdingai atsisveikiname — ski
riamės,

S. Paulo kolonijos lietu
viai'gyvena su savo kasdieniniais 
vargais bei rūpesčiais. Dauguma 
darbo netekę rūpinasi, kiti už
dirbtus pinigus negali atsiimti, 
treti skundžiasi - darbo sunkumu 
ir menku atlyginimu. Daugelis 
S. Paulo mieste, ypač amatinin
ku kuriasi nu Litiniam apsigyve
nimui: perkasi žemės sklypus, rū
pinasi namu pasistatymu, dirbtu
ves atidengimu. Tenka tik palin
kėti laimingos kloties. Mal inus 
labai reiškinys, kad didžiuma 
mūsų S; Pauliečiu rišusi prie or
ganizacijos, supranta jos naudin
gumą, ypač svetur.

Plantacijose pakliuvę lietu
viai pas sąžiningus plank.ciju sa
vininkus gauna gera ir teisingą 
atlyginimą, žemę, sėk as, d Jį gy
vulių ir turi užsivedė neblogus 
ūkius ir jeigu dabar likvidu; tu 
turtą, tai su uždarbio sutaupomis, į 
atstoti! neblogą Lietuvos.ūkininką.

Patartina visiems lietuviams 
planb'cij >se dirbantiems, kurie 
jaučiasi skriaudžiami, įsigyti ir 
laikyti prie saves krautuvių kny
geles, kuri sna prie ju akių imant 
krautuvėse produktus būtu ir.- 
šoma produktų kiekis ir sumos 
pinigų. Krautuvėms atsimokėti 
imti iš administracijos piniginius 
orderius ir patiems krautuvinin
kui įteikti.

Būų patogiausia, išvengimui 
nesusipratimų, pasir. syti su darb
daviu su t rti. ku,-i yra išsn-ns-
<inti darb k ygj e, užpi čiž us Šeimyniškis
vietas, kokiem.is kainomis sut-it - 
riama dirbti; sutarti privalo pa
sirašyti darbdavy-: ir darbininkas:

taip reikalauja Brazilijos Respub i 
likos darbo ir socialės srities įs
tatymai. Medicinos pagalba tu
ri būti darbininkams tiekiama 
veltui, Kaip pažymėta sutarty. 
Norint pasitraukti iŠ plantacijų, 
geriausiai tai padaryti taikiu bū
du abiem pusėm susitarus.

Ūkiuose taip-pat yra nema
žai lietuvių. Perkasi žemes ūkių 
įkūrimui ir dabar tai šian, tai 
ten. Blogiausioj padėty tuo tar
pu st vi mūsų kolonizacijos klau
simas. Ūkininkai labai išsiblaš
ko. Daugiausiai koncentruoj- si 
lietuviai ūkininkai tai Dr. Labie- 
no da Costa Machado kolonij se.

Dr. Libieno deda, kaip girdė
ti, daug pastangų, kiek leidžia 
aplinkybės, naujakurių kolonistu 
padėtį pagerinti. įsteigta sandė
liai supirkimui iš kolonistų su
renkamos miškuose arbatos, taip 
pat tiekiama kitu darbų kolonis
tų šeimynoms. Ateičiai numaty
ta Dr. Labiem daugiau planų ir 
gave sutikimą iš jo, kituose mj 
meriuose paduosime Konkrečių 
žinių.

Pranešimai
Mokyklos reikalu
Lietuvių mokyklos steigimo 

reikalas S. Paulo labai pribren
dęs. Svarbiausios mokyklos ati
dengimo kliūtys’ tai tinkamo bu
to ir tink: moję vietoje (kad vi- 
s-ų priemiesčių gyventojams būtu 
patogu pasiekti) suradimas. Mo
kyklos įrengimas pareis nuo to, 
k >ks bus surastas mokyklai bu
tas: su įrengimu, ar be įrengimo.

Kad mokyklos steigimo rei- 
k 'las eitu pirmyn, šiuo „Aušros“ 
kultūras sekcijos vadovas kvie
čia užinteresuotus mokyklos stei
gimo reikalu asmenis registruotis 
nuo 18 ligi 22 dienai Rugsėjo 
kasdien nuo 5 ligi 8 vai. vakaro 
šiose vietose: „Aušros“ būstinėj 
(Moôca) Rua Visconde da Lagu
na Nr. 1 ir Avenida Celso Gar
cia Nr. 177 (Braz priešais baž
nyčią) pas kultūros sekcij ’S va
dovą J. Rūški. Buto suradimo 
ir kitoms organizacinėms išlai
doms padengti registruojantis 
reikia įmokėti po 1 milerį.

Suradus butą Imą sušauktas 
užsiregistravusių tėvų susirinki
mas ajwvarstyti ir priimti m - 
kyklos išl ikymo sąmatos, tėvų 

| komiteto rinkimui ir aptarimui 
kitu mokyklos reikalu.

> „Aušros“ Vaka 
ras

Rugsėjo 24 diena S. Paulo

mieste Rua Couto de Magalhões 
Nr. 40. įvyks šeimyniškas „Auš
ros“ vakarėlis. Bus vaidinama 
3 veiksmu drama iš liaudies gy
venimo.

Po vaidinimu šokiai, žaislai 
skrajuke ir tt.

Kvietimu~vakarêliui išanksto 
galima gauti šiose vietose: „Auš
ros“ bųstinėj Rua Viskonde da 
Laguna Nr. 1, Avenida Celso Ga
rcia Nr. 177 pas kultūros sekci
jos vadova J. Rūški, Rua Pratas 
Nr. 7Ô (prie sodno) pas Justina 
Kiūrą, Rua Caninde 29 Nr. p: s 
Viltrakį. Rua dos Italianos 2Õ1 
Nr. pas* Katinaitę, Rua Dias Le
me 54 Nr. (aukštmoka) pas Pra
ną Sinkevičių, Rua Canindė 31 
Nr. pas Zofiją Jankauskaitę ir 
Rui Caninde 142 Nr. pus meno 
sekcijos pirmininką Praną Šab
levičių.

Steigiama liėtuvių žemdirbiu 
pajinė bendrovė „Agrikultūra“. 
Lietuvi ms neturintiems kitokių 
specialybių, o buvusiems Lietu
voje žemd irbiais arba žemės ūkio 
darbininkais, tokia bendrovė pa
gelbės de jokio vargo Įsikurti že
mėje, įgyjant ūkiams kurti že
mes ir ‘ jas pilnai parų ošiant ūki
ninkavimui. Bendrovės statuto 
projekte numatoma platus žemės 
ūkio kultūros darbas ir žemės 
ūkio produktu bei žemės augalų 
apdirbimo "pramonės bei preky
bos išvystymas. Bendrovė turės 
ypatingu simpatijų ir paramos iš 
Brazilij ‘s Žemės Ūkio ministerijos.

Bendrovė pradėjus veikti be
veik visus savo narius galės tuo- 
jaus aprūpinti darbu.

Užinteresuoti bendrovės įkū
rimu lietuviai kviečiami sekma
dieny Rugsėjo 18 d. 5 vai. po 
pietų atvykti į steigiamąjį susi
rinkimą. Avenyda Celso Garcia 
177 Nr. Iniciatoriai.

K. KAIRIO
Odininų išdirbinių fabrikai: 
autelių, gedrų, valizų dideliu 
ir mažų, čemodanų, sakvoja
žu. ridikiuliu, futbolui man- 
kšlių. portfelių ir kitų.
Kainos trečdaliu pigiau, 
negu kitur. Išdirbiniai aukš
tos rūšies, tvirtai, sąžiningai 
padirbti. Ieškoma nuola- 
tininių ' gentūrų sulig kontra 
ktų. Su užsakymais kreiptis 
Avenida Gorolhes Villa Agos. 
ta 38 Nr. S. PAULO

Sumušdinta Spau*uvėje: .Lithuani
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